
Comune di Trabia 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 ORDINANZA N.    

 

OGGETTO: ALLERTA METEO. MISURE PRECAUZIONALI. CHIUSURA NELLA 

GIORNATA DEL 17/01/2025 DEI PLESSI SCOLASTICI DI TRABIA E DELLA FRAZIONE DI 

SAN NICOLA L’ARENA.  

IL S I N D A C O 

Visto l’Avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016, 

di cui al prot. n. 1697 del 16.1.2025, divulgato in pari data dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

della Presidenza della Regione Siciliana, che segnala condizioni di criticità (livello di allerta arancione) per 

rischio idraulico e idrogeologico valido dalle ore 16.00 del 16.1.2025 alle ore 24.00 del 17/1/2025. 

Preso atto della nota emanata dal responsabile regionale della Protezione Civile, nella quale si 

invitano i sindaci e i responsabili di Protezione Civile a preparare idoneamente la propria struttura secondo i 

piani e le procedure di protezione civile e a comunicare alla popolazione i corretti comportamenti, invitando la 

stessa ad evitare spostamenti in aree a rischio se non per reale necessità. 

Considerato: 

che le indicazioni riportate nel bollettino di allerta meteo pervenuto, evidenziano uno scenario di 

rischio e di vulnerabilità del territorio comunale; 

che le condizioni meteorologiche previste potrebbero comportare significativi disagi alla circolazione 

stradale ed al transito pedonale, con correlati rischi per l’incolumità della cittadinanza; 

che l’evento meteorologico previsto dal bollettino della SORIS determina uno scenario con effetti al 

suolo, non quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono 

determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone; 

che l'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura possibili 

allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano;   

che per motivi di sicurezza si rende necessario, la chiusura dei plessi scolastici di Trabia e della 

Frazione di San Nicola L’Arena, per non cagionare pericolo agli alunni e nel contempo per evitare intralcio ai 

mezzi di soccorso; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l'urgenza di tutelare la pubblica incolumità; 

  Visto l'art. 15 della L. 225 del 24/02/1992 e la L.R. n. 14 del 31/08/1998; 

  Visto l'art. 54 della Legge 267/2000 nel testo recepito dalla Regione Sicilia  

O R D I N A 

1. Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono richiamate, la chiusura per l’intera giornata 

del 17/1/2025 dei plessi scolastici di Trabia e della Frazione di San Nicola L’Arena. 

2. Notificare copia della presente ordinanza al Dirigente Scolastico dell'Istituto “Giovanni XXIII”. 

3. È incaricato dell'esecuzione della presente ordinanza il Capo dell'Istituto. 

4. Copia del presente provvedimento è pubblicato all'Albo e notificato al Dirigente Scolastico, alla 

Stazione Carabinieri di Trabia, al Comando Polizia Municipale di Trabia, alla Prefettura, al 

Dipartimento Regionale Protezione Civile.   

 

C O M U N I C A 

 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto entro trenta giorni e al T.A.R. – Sicilia entro il 

termine di giorni sessanta giorni.  

  

 Dalla Residenza Municipale, lì 16 gennaio 2025 

 Il Sindaco 

(Dott. Francesco Bondì) 


